Муниципальное учреждение отдел образования
 администрации города Донецка Ростовской области

ПРИКАЗ
        17.01.2025                                                                                               № 19

О проведении муниципального этапа регионального конкурса-фестиваля команд ЮПИД дошкольных образовательных организаций
«Веселый Светофор»

Во исполнение совместного приказа ГУ МВД России по Ростовской области и министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.09.2024 № 602/855, с целью совершенствования форм и методов работы ДОО по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма с командами ЮПИД.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 17.01.2025 по  03.03.2025  в дошкольных образовательных организациях муниципального образования «Город Донецк» муниципальный этап регионального конкурса-фестиваля команд ЮПИД дошкольных образовательных организаций  «Веселый Светофор» (далее - Конкурс).
       2. Утвердить:
   2.1. Положение о проведении муниципального этапа регионального конкурса-фестиваля команд ЮПИД дошкольных образовательных организаций  «Веселый Светофор» (Приложение 1);
 2.2.  Состав жюри  Конкурса (Приложение 2).
[bookmark: _GoBack]3. Руководителям дошкольных образовательных  организаций обеспечить участие в Конкурсе команд ЮПИД в соответствии с Положением.
5. Зиновой С.Н., заведующему структурного подразделения «Методический кабинет» МУ отдела образования, Котовой Ю.А., методисту МУ отдела образования организовать проведение Конкурса.
6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

	Заведующий
муниципальным учреждением
отделом образования администрации
города Донецка Ростовской области

                          Л.Л. Еремина

Приложение № 1
 к приказу от 17.01.2025 № 19

Положение
муниципального этапа регионального конкурса-фестиваля команд ЮПИД дошкольных образовательных организаций
«Веселый Светофор»

1. Общие положения:
1.1 Муниципальный этап регионального конкурса команд ЮПИД дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) «Веселый Светофор» (далее – конкурс)  проводится муниципальным учреждением отделом образования администрации города Донецка Ростовской области.
1.2  Целями и задачами конкурса является:
- совершенствование форм и методов работы ДОО по предупреждению    детского дорожно-транспортного травматизма с командами ЮПИД;
- внедрение инновационных форм и методов работы с воспитанниками, их родителями по данной проблеме;
- повышение роли комиссий «За безопасность движения», а вместе с тем и  родителей воспитанников в системе работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в ДОО.
1.3  Конкурс проводится с 17 января по 3 марта 2025 года.
2. Участники конкурса
Участниками  конкурса являются  все ДОО города Донецка.
3.Условия проведения конкурса
 Конкурс проводится по 3-м номинациям:
	3.1. Название номинации: «День Победы 9 мая — праздник Мира в стране и весны...» - инсценированная тематическая песня. Данный конкурс посвящается 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.
	На мелодию  любой популярной  песни накладываются придуманные родителем (родителями или законными представителями) новые слова, которые соответствовали бы тематике конкурса, а также имели бы содержательный смысл (не более 3-х куплетов). В исполнении песни, ее инсценировке принимают участие: основная команда ЮПИД в количестве 8 человек, автор (или авторы) слов песни, отряд ЮИД, который оказывает шефскую помощь ЮПИДовцам данной ДОО. При  необходимости можно также включать в состав исполнителей резервную команду ЮПИД. Примечание: основная команда ЮПИД принимает участие, как в исполнении песни, так и в ее инсценировке.
	Песня  исполняется  под минусовую фонограмму. Плюсовую фонограмму использовать в конкурсе запрещено.
На территориальный этап конкурса каждая ДОО представляет видеоролик,
хронометраж которого не более 5 минут. В начале презентации рекомендуется отразить (1 мин.) подготовительный период к участию в конкурсе, в т.ч. роль комиссии «За безопасность движения» и сетевых партнеров ДОО.
 Критерии оценки: соответствие положению конкурса, содержание и   исполнение песни, инсценировка с использованием костюмов, качество   видеоматериала, «Летопись команды ЮПИД». Конкурс оценивается по 25-бальной системе.
	3.2. Название номинации: «Зелёный свет» - новая игра с участием ЮПИДовцев и их родителей.   Педагог ДОО или родитель  (законный представитель) воспитанника самостоятельно придумывает условия игры и проводит ее с ЮПИДовцами и их родителями (законными представителями). В игре также могут принимать участие ЮИДовцы, члены инициативной группы «Родительский патруль». При необходимости можно  в состав игроков также включать резервную команду ЮПИД. На территориальный этап конкурса все ДОО представляют видеоролик (общий хронометраж не более 6 минут) с фрагментом проведения игры, причем ведущим игры является ее автор или авторы. За кадром звучит комментарий с  пояснениями условий проведения игры. В начале презентации показать (1 мин.) подготовительный период к участию в конкурсе, в т.ч. роль комиссии «За безопасность движения» и сетевых  партнеров ДОО. На зональный этап также  представляется  сценарий игры в текстовом варианте.
 Критерии оценки: соответствие положению конкурса, содержание и профессионализм, раскрытие и подача материала, музыкальное оформление, качество   видеоматериала, «Летопись команды ЮПИД». Конкурс оценивается по 30-бальной системе
	3.3. Название номинации: «Там, на неведомых дорожках…» -- тематический танец в исполнении членов команды ЮПИД. Количество участников танца не менее 8 человек — при необходимости можно также включать в состав исполнителей резервную команду ЮПИД. Для музыкального сопровождения может быть использована как тематическая песня, так и инструментальная музыка.  Выступающие дети  должны быть в танцевальных костюмах. На территориальный этап представляется презентация (видеоролик),  хронометраж которой не более  5 минут.  В начале презентации рекомендуется отразить (1 мин.) подготовительный период к участию в конкурсе, в т.ч. роль комиссии «За безопасность движения» и сетевых партнеров ДОО.
Критерии оценки: соответствие положению конкурса, музыкальное сопровождение, хореография, костюмы, уровень исполнения, качество видеоматериала, «Летопись команды ЮПИД». Конкурс оценивается по 35-бальной системе.
Работы представляется ДОО в электронном виде на почту методического кабинета до 03.03.2025 года.
3.4. В период проведения конкурса «Веселый Светофор» одновременно проходит конкурс «На лучшую Летопись команды ЮПИД». Летописи предоставляются в методический кабинет до 03.03.2025.
4.  Награждение
  Награждаются дипломами лучшие отряды ЮПИД ДОО.

Приложение 3
к приказу МУ отдела образования
от 17.01.2025 года № 19

Жюри Конкурса:

Председатель:
Еремина Л.Л., заведующий муниципальным учреждением отделом  образования администрации города Донецка Ростовской области.
Члены жюри:
1. Зинова С.Н., заведующий структурного подразделения «Методический кабинет» МУ отдела образования;
2. Глазунова Н.С., методист МУ отдела образования;
3. Котова Ю.А., методист МУ отдела образования;
4. Богинская Е.В., методист  МБУДО ДДТ г. Донецка (по согласованию);
5. Бородин А.В., начальник ОГАИ Отдела МВД России по г. Донецку (по согласованию);
6. Гасанов Г.И., инспектор ДПС ОГАИ Отдела МВД России по
 г. Донецку  (по согласованию).